quentibus circumuēti eminus sagittis ac iaculis
sunt confixi, & inter ceteros se hon rex cecidit.
Hebrei uero cæsos spoliabat, prædas agebat, ma-
gnæ rerū copia fruebatur, quod fructus nondū ex
agris collecti essent: & milites totā regionē per-
currebat impunè diripiendo, captiuosq; abducen-
do: nemo enim resistebat, robore eius regionis in
pugna absumpcio. Talis clades Amoræs acci-
dit, qui nec consilio prudenter, nec armis fortiter
sunt usi. Hebrei uero terrā eam occupauerūt, in-
ter tres amnes insule modo sitā. Nam Arnonis
riparum meridionale eius latius terminat, Iobacchus
uero septentrionale, qui in Jordane influens nomen
amittit: occidentalis tractus Jordane amne al-
luitur. In hoc rerū statu exoritur Isrælitis nonus
hostis Oges Galadim & Gaulanitidis regio-
num rex, in auxiliū Sehonis amici & socij ue-
niens: cuius res quam iam perditas uideret, nihi-
lominus uictoriā sperās, uirtutis suorū ac ho-
stium periculū facere decreuit. Quæ spe frustra-
tus et ipse in prælio periit, & exercitus ad unum
est deletus. Moyses uero Iobaccho fluvio supe-
rato, regnū Ogis ingressus urbē unam post aliām
subuerebat, habitatores interneccione uaſtans,
qui omnes eius terra homines diuitijs & agro-
rum fertilitate superabant. Oges etiā uir heroica
specie corporis, ne uirib; quidē ac uirtute fuit in-
ferior: cuius roboris & staturæ argumētū exsta-
bat in expugnata regia urbe Ammanitidis
regione

regionis, dicti Rabatha: locitus erat ferreus quatuor cubitorum latitudine, nonē longitudine. Huius uiri casum non solū præsens celebratorū felicitas est in secura, sed in futurū etiam maiorum successuum illis causa ista facta. Sed xagintæ enim oppida egregie munita de eius ditione cuperunt, & ex præda tam priuatim quam publicè sunt locupletati. Post hanc Moyses castra Jordani versus mouet, & campū magnū è regione Hierichontis: ea est urbs copiosa, palmis abundans, & balsamū frrens. Iamq; in tantum creuerant Israélitarū animi, ut nihil magis quam pugnas ac prælia cuperent: & Moyses uenit hac præiudice suorum ratus, uictimis Deo pro gratiarū actione maceratis, epuloq; exercitui dato, partem eius armatam ad Madianitarū regionē uastandā misit, urbesq; gētis eius expugnandas: cuius belli origo talim causam habuit.

De Balamo uate.

CAP. VI.

Balaesus Moabitarū rex, habens ueterem Num. 22, 23, 24, amicit: & & societatem cum Madianitis, cum res Israélitarū in tantum crescere uideret, cœpit etiam de suo regno esse sollicitus. Nesciebat enim Deum uetare, ne Hibræi quicquā ulterius præter Chananaea usurpare appetant: atq; ita non satis consultè de rebus nouis cogitauit: & bello quidē aggredi elatos tot uictoriarum successu non est ausus, obstante tamē uolens ne ultius procederent, legatos de cōmunitibus cōmodis

P

ad

ad Madianitas mittit. illi ad Balamum quendam ultra Euphratim, nobilem in cis locis uerem, & sibi amicum, cum Balaci legatis mittunt etiam de suis honoratissimum quenq; rogantes ut ueniret ad se, & diris imprecationibus Israeli-tas denoueret. Rates legatis comiter exceptis, & hospitali mense adhibitis, cōsulit Deum, quae sit eius de Madianitarum postulatis sententia: qui cum ueraret illis obsequi, reuersus ad eos, ait sibi non deesse uoluntatem illis gratificandi, sed ob-stare Deum, cuius beneficio debeat gloria ex ue-ris hactenus prædictionibus cōparata: nam exer-citum illū quem ipsi execratum uelint, esse Deo longè carissimum deditum: consiliū ut ob hanc cau-sam ad Israélitas profecti, pacem cum illis quibus-cunq; cōditionibus ficerent: his diélis legationē dimisit. Et Madianita Balaco maximis pre-cibus urgente, eadē de re denuo legatos mittunt ad Balamum: qui cupiens hominibus obsequi, Deum consultit. Deus uero offensus iubet ut le-gatis assentiatur. Iterum Deus hac serio iubere, cum legatis proficisciatur. Inter eundū autem cum uenire esse in via quandam angustā inter duos macerias sitiā occurrit ei angelus: quo animad-uerso asina qua uehebatur declinans appresuit eum ad alterū septum, nihilq; mouebatur herberillus sefforis pressara molle ferentis: cumq; nec an-gelus de via cedere, nec uates ueberandi finum faceret, tandem procumbens Deo sic uolante hu-mida

manæ uoce Balamū incusat, quod nunquā an-
 tichac lœsus fœuiret in se, non intelligens Deum
 prohibere quo minus quibus cupret obsequia-
 tur. Hoc prodigioso aſna ſermone dum ille tur-
 baretur, appariuit ei angelus, obiurgas uerbera-
 torc, quod iumentū nō eſſet in culpa, ſed ipſe ob-
 ſtarer iter contra Dei uoluntatē faciunti. Tum
 uates territus uolebat retro abire: ſed Deus iuſ-
 ſit eū pergere quò iuſtituerat, modò ne quid ali-
 ter agat quā diuinitus admoneretur. Iuſtitia
 perceptis ad Balacum peruenie: excepitq; à
 rege honorificentissimè uoluit ad quenda montē
 deduci, unde Hebreorū caſtra contēplari poſſet.
 Balacus uero ipſe cū regio comitatū deducit ua-
 tem in montē proximē imminentē, qui à caſtris
 ſtadiis ſexaginta aberat: quibus eōſideratis in-
 bet regē ſeptem aras extiruere, & toride tauroſ
 ac arietes exhibere. Id ubi celeriter iuſſe regis eſt
 factū, mactat uictimas ut uictoriām praefagire
 poſſet: deinde ſic fatur: Felices uos quibus Deus
 largā bonorū præbet copiā, & prouidentiā ſuā
 perpetuā ducē & auxiliatricē annuit: quoniā
 nullum eſt hominum genus, cui non innocentia
 morum, uirtutisq; ac probitatis ſtudio ſitis an-
 ſerendi, liberos praftantiores etiam ſuccelfores
 habentur, quandoquidē Deus uos ſolos hominū
 complectitur, & ut omniū ſub ſile felicifimuſ
 ſiſis proſpicit: quamobrem oſtinebitis terram ad
 quam uos misit, & posteris uestrīs in perpe-
 tuis

suum possidendum relinquens, & gloria uestræ
 nominis implebitur uniuersa terra simul & ma-
 re, adeoq; multipliabitur gens uestra, ut nulla
 non orbis regio uistri sanguinis homines admi-
 xios sit habitura. Beatus uos exercitus &
 admiratione dignissimus, ex uno parente in tantum
 auctus, nunc uobis paru amplum pro dignitate
 ac numero domicili Chananea continget, sed ta-
 tum olim terrarum orbem habitationi uestræ de-
 stinatum scitote, ut tam in insulis quam in con-
 tinente sit uobis degendum pre multitudine ipsis
 cali stellis numero & equiparada. Cumq; tam in-
 numeri futuri sis, nihilominus nihil uobis ad
 summam rerum copiam deesse patietur, in pace &
 in bello uiriuem uiris addet. Inimicis nostris in-
 mente ueniat, ut hostes uestræ esse, & in uos ar-
 ma sumere uelint: nō enim reuertetur è tali pre-
 lio uiator, qui letitia coniugibus ac liberis affe-
 rat. Tanta uobis fortitudo diuino famore conti-
 git, qui solus potest & quod superest detrahere,
 & quod deest addere. Talia uates fatidica uo-
 ce canebat, extra se raptus, & numine totus
 correptus, rege indignè ferente, & palla nō ser-
 uare clamitate, licet magnis muneribus ab ami-
 eis cōductū: uenisse eū ad execrandū hostes, quos
 nūc mactos uirent ac pietate caneret. Ad que
 uates: putas, inquit, quoties fatas sunt aperienda,
 in uobis situm esse quid dicamus, aut race amus
 efflati diuin o spiriu? ipse uoces quales uult
 prof

profert & oracula, nobis nec sc̄iētibus nec cogitatis. Evidē satis memini ad quid precibus Madianitarū sim adductus, eaq; causa ueni, ut uoluntati tuae morem gererem. Sed potentior est Deus, quā mea uoluntas, qui cōtra Dei uolūtem ad gratiā hominū loqui proposuerā: quam primū enim nostrum peccatum subintrat, nihil amplius nostrū ibi remanet. Ego certè nihil in horū laudē dicere in animo habui. nec quæ Deus eorū generi dare decreuit, cōmemoranda putauī: sed numē illis propiciū, quod gentis felicitati studet ac gloriæ, pro destinatis h̄ac uerba multi subdūdit. Nunc age, quādo animus est ubi atq; Madianitis rem gratiā facere, quorū preces me non decet nō admittere, alias aras erigamus, & sacra instauramus, si fortè Deū flectere possim, ut execrationibus hoc genus hominī deuouere licet. Cumq; Balacus id fieri permisisset, ac ne iterato quidē sacro potestate deuouendi impertraisset, collapsus in faciem pronus prædicebat quicquid euenerū esset regibus & ciuitatibus clarissimis, quarū quædā nondū cōdit & uidetur: quæ uero extant earū res terra mariq; gestæ ita prædictionibus respōderunt usq; ad nostrā memoriam, ut facilis sit cōiectura, reliquū etiam ejus oraculi nō uanū fuisse cuent i aliquando cōprobatur. Balacus autē agrè ferens expectationē frustrata, sine honore uate ablegat. Ille domum Num. 15. repetens, cum iam Euphratē attigisset, accito

Balaco & principibus Madianitarū, Balace, inquit, nosq; Madianitae, quandoquidem necesse est ut uel præter Dei uoluntatē uobis obsequar, Hebreorum quidē genus nūquām est interituru, nec bello, aut pestilentia famēve, aut alio casu delebitur. Deus enim cura habet eius genitū à malis seruandā, ne quando talis clades incidat qua uniuersi de medio tollantur. In verdiū tamen quedā uiuari nō poterunt, quibus ad tempus afflictī, mox magis quā ante florebunt, castigatione tali ad sanitatem reuocati. Quapropter si breuem uictoriā de illis consequi queritis, hoc consilio uoti cōpores efficia. Filiarū formosissimas, quae pulchritudine sua mētes eorum expugnare possint, quantum fieri potest cultas ac ornatas militite, ut circum castra obuersentur, & iuuenib[us] cōplexus experientibus facilis se p[ro]beant: ubi uero cupidine capitos uiderint, subito se proripiāt, cumq; rogatae fuerint ut maneat, nō annuat, nisi persuasis, ut relictis patrijs legibus & cultu Dei a quo illis acceperunt, Madianitarū & Moabitarū Deos uenerentur: sic enim Deum iratū sibi reddent. Post h[oc] monita abiēt. Madianitae autē ita ut moniti fuerāt filias mittētibus. Hebreorum iuuenes pulchritudine puellarum capiuntur: & in colloquiū uenientes, rogante ne sibi uoluptatē ex earum pulchritudine capere inuidēat, nēue consuetudinem earū auersentur. Illas libenter & herba iuuenum & comp

& complexus admittunt: iamq; blanditüs ille-
 etos. & cupidime seruētes relinquere parat: tum
 illi tristes mulierū dīsc̄issu, precibus instant, ne se
 relinquāt, sed futurae cōiunges & omnū faculta-
 tum domine apud illos maneat: hęc promissę
 iure invando confirmabat Deū testē inuocando,
 & lacrymas fundendo, quo magis eas ad miser-
 rationē flellerent. Tum ille post quā omnino cā-
 ptos & cōsuetudine sua deumētos animaduer-
 terunt. sic respondet: Opimie iuuenes, non desunt
 nobis domine nec ample facultates, nec parentum
 ac domesticorū affectus, neq; mōpia talium rerum
 huc ad uos uenimus, aut forma corporis nundin-
 natur. preces u. str. us admisimus: sed persuas&
 uiros esse bonos hac hospitali gratia non dedi-
 gnatae qua uos opus habere uid. bamus, faciles
 nos uobis prebuimus. Nunc quadoquidē amare
 nos & ambitionē nostrā molistę ferre assueva-
 tis, ne has quidem preces auersabitur: quare si
 benevolētia & cōiugalis fidē dederitis, quae sola no-
 bis satisfacere potest, libēter uobiscū ut legitime
 nupti & cōiunctura sumus: ueremur enim ne libidi-
 ne exsariata, cū iniuria & cōcumilia nos retro
 ad parentes nostros ablegatis: cui nostrę solici-
 tudini ueniat nos dare: equi postulamus. Illis uer-
 o quol bet modo fidē daturo: se pollicentibus.
 & nihil pr̄ amore nimio reuansibus: Quā-
 doquā dē, inquiū, ita uobis uideretur, & mores ha-
 beatis ab omniib⁹ alijs diuersissimos, ut cibis etiā